
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1119 DEL 05-10-2018

N. SETTORE 310 DEL 05-10-2018

Oggetto:
Lavori di ripristino e messa in sicurezza della condotta idrica Acquedotto del
Mela nel Torrente Mela a seguito degli eventi alluvionali del 10.10.2015.
Nomina Direttore dei Lavori.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Domenico Lombardo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente

F.to Ing. Tommaso La Malfa
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1119 del 05-10-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Lavori di ripristino e messa in sicurezza della condotta idrica Acquedotto del
Mela nel Torrente Mela a seguito degli eventi alluvionali del 10.10.2015.
Nomina Direttore dei Lavori.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO

Che con determinazione dirigenziale n. 146 del 12.04.2018 si è provveduto alla nomina del
responsabile unico del procedimento dell’intervento in oggetto nella persona dell’istruttore tecnico
geom. Antonio Franco Calderone, in servizio presso il 4° Settore “Ambiente e Territorio” in
sostituzione del Geom. Geraldo TOTO entrato in rapporto di quiescenza con l’Ente;
Che con il sopracitato provvedimento si è proceduto alla rimodulazione del gruppo di lavoro che

con il presente atto si deve intendere confermato.

ATTESO

Che risulta necessario provvedere ai sensi di quanto disposto dall’art. 101 comma 3

           del D.lgs n. 50/2016 e smi  alla nomina del direttore dei lavori dell’intervento  in

           oggetto.

che il direttore dei lavori, con l'ufficio di direzione lavori, ove costituito, è preposto al controllo
tecnico, contabile e amministrativo dell'esecuzione dell'intervento affinché i lavori siano eseguiti
a regola d'arte ed in conformità al progetto e al contratto. Il direttore dei lavori ha la
responsabilità del coordinamento e della supervisione dell'attività di tutto l'ufficio di direzione
dei lavori, ed interloquisce in via esclusiva con l'esecutore in merito agli aspetti tecnici ed
economici del contratto. Il direttore dei lavori ha la specifica responsabilità dell'accettazione dei
materiali, sulla base anche del controllo quantitativo e qualitativo degli accertamenti ufficiali
delle caratteristiche meccaniche e in aderenza alle disposizioni delle norme tecniche per le
costruzioni vigenti. Al direttore dei lavori fanno carico tutte le attività ed i compiti allo stesso
espressamente demandati dal codice
nonché
:

a) verificare periodicamente il possesso e la regolarità da parte dell'esecutore e del subappaltatore della
documentazione prevista dalle leggi vigenti in materia di obblighi nei confronti dei dipendenti;
b) curare la costante verifica di validità del programma di manutenzione, dei manuali d'uso e dei
manuali di manutenzione, modificandone e aggiornandone i contenuti a lavori ultimati;
c) provvedere alla segnalazione al responsabile del procedimento, dell'inosservanza, da parte
dell'esecutore, dell'articolo 105 del Codice;
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1119 del 05-10-2018
Pag. 2 di 4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


d) svolgere, qualora sia in possesso dei requisiti richiesti dalla normativa vigente sulla sicurezza, le
funzioni di coordinatore per l’esecuzione dei lavori.

VISTE le Linee guida n. 3, di attuazione del D.lgs. del 18.04.2016, n. 50, recanti “Nomina, ruolo e compiti del
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”  approvate dal Consiglio dell’Autorità
con Deliberazione n. 1096 del 26.10.2016.

                  RITENUTA

la propria competenza a provvedere alla nomina del direttore dei lavori dell’intervento in oggetto
nella persona dell’istruttore tecnico Geom. Stefano La Malfa in servizio al 4° Settore “Ambiente e
Territorio” già progettista delle opere in oggetto.

VISTE

le leggi regionali :
11 dicembre 1991, n. 48 e successive modifiche con la quale è stata recepita la legge 08 giugno 1990,-
n. 142;
07 settembre 1998, n. 23;-
23 dicembre 2000, n. 30;-
il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii;-
la Legge Regionale n. 12 del 12 Luglio 2011;-
Il DPR 207/2010 limitatamente agli articoli vigenti fino alla data di entrata in vigore degli atti-
attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;
Il D.lgs  18 Aprile 2016 n. 50 e smi;-
La legge regionale 17.05.2016 n. 8 che ha recepito il Decreto Legislativo n. 50/2016;-

D  E  T  E  R  M  I  N  A

Il dipendente  geom. Stefano La Malfa , istruttore direttivo tecnico del 4° Settore “Ambiente e1.
Territorio” è nominato Direttore dei lavori  dell’intervento in oggetto;
 Confermare sulla scorta di quanto disposto con determinazione dirigenziale n. 146 del 12.04.2018,  il2.
geom. Santo Franchina , istruttore tecnico del 4° Settore “Ambiente e Territorio”,  coordinatore della
Sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione, queste ultime laddove le caratteristiche degli
interventi  esecutivi, in relazione alle vigenti norme di riferimento, lo prescrivano;
Confermare sulla scorta di quanto disposto con determinazione dirigenziale n. 146 del 12.04.2018 , la3.
dr.ssa Annamaria Iarrera, istruttore direttivo amministrativo del 4° Settore “Ambiente e Territorio”
supporto del R.U.P. per l’adempimento dei compiti amministrativi derivanti dall’espletamento delle
funzioni di cui sopra nell’ambito del presente intervento;
Per quanto non previsto nel presente provvedimento viene fatto rinvio alle norme richiamate in4.
narrativa.

D I S P O N E
che un esemplare del presente provvedimento venga formalmente consegnato per ogni effetto di
legge:
al dipendente nominato Responsabile del procedimento, Geom. Franco Calderone;a)
Al dipendente nominato Direttore dei lavori, Geom. Stefano La Malfa;b)
al dipendente nominato supporto amministrativo al responsabile del procedimento, Dott.ssac)
Anna Maria Iarrera;
Al dipendente nominato coordinatore per la sicurezza, Geom. Santo Franchina;d)

Al Coordinatore del 3° Servizio  Dott. Domenico Lombardo.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Domenico Lombardo
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1119 del 05-10-2018
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1119 del 05-10-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 05-10-2018.

N. Reg. Albo: 3144

Milazzo, lì 05-10-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1119 del 05-10-2018
Pag. 4 di 4


